100. *Iul.*—Sin autem dixeris, per peccatum Adæ naturalem factam esse iniquitatem, duasque accidisse mortes, unam æternam, alteram temporalem; per Christi autem gratiam unam interim auferri a persona, non a natura, id est, perpetuam, temporalem vero remanere: Apostolus convincitur falsitatis, qui dixit multo magis profuisse gratiam, quam nocuisse peccatum: Apostolus autem argui non potest; tu igitur iure reprobaris.

Aug.—Ego dixi, una resurrectione beatorum ambas mortes tolli; et istam, ne sit anima sine corpore suo; et illam, (232) ne aggravetur, vel affligatur anima etiam corpore suo. Sic autem ista fidelibus ad tempus relinquitur, ut habeat per illam fides adiumentum; quemadmodum postea reis tollitur, ut quod de suo corpore non recedunt, miseriæ sit incrementum. Ac per hoc eis qui regenerantur in Christo, et de isto saeculo maligno electi exeunt, manifestum est plus prodesse gratiam, quam nocuisse peccatum, quod per unum hominem in mundum intravit, et cum morte per omnes homines pertransiit. Apostolus itaque redargui non potest, quia verum dixit: sed tu non intellegis, aut contra id quod intellegis, asserere quod falsum est, hæretica contentione conaris.

ADÁN Y CRISTO. GENERACIÓN Y REGENERACIÓN

101. *Jul.*—«Dijo el Apóstol que la gracia de Cristo es más abundante que la culpa de Adán; no acusa la naturaleza, la generación, la fecundidad, sino que culpa la voluntad, la opción del mal, la perversión de costumbres».

Ag.—Si no causó mal la generación, la regeneración no causa ningún bien; si la naturaleza no está viciada, Cristo no ha salvado a los niños; si es por la voluntad personal por lo que se merece el premio o el castigo, ¿cómo han merecido los niños que Cristo les confiera la posesión del reino de Dios, cuando su voluntad carece de libertad para el bien o el mal? Por último, dos ejemplos pone el Apóstol, uno del pecado en la persona de Adán, no del diablo; otro de justicia en la persona de Cristo, no de Abel, para dar a entender que no habla de imitación, sino de generación y regeneración; si Adán no transmite el pecado a sus descendientes, tampoco otorga Cristo la regeneración a los niños; tanto los niños regenerados como los que únicamente han sido engendrados, no tienen aún uso de propia libertad. Id ahora, si os place, y clamad, si os atrevéis, y decid a los niños que no se les otorga la justicia; ni la tendrán cuando habiten en el reino donde habrá cielos nuevos y nueva tierra, y donde reinará la justicia; o bien, emborrachados y delirantes por el eléboro de vuestro dogma, decid que los niños tendrán, sí, la justicia,

101. *Iul.*—Apostolus dixit, magis gratiam Christi, quam Adæ abundance culpam: non igitur natura ab eo, non generatio, non fecunditas, sed voluntas, electio mali, morum pravitas accusatur.

Aug.—Si nihil nocuit generatio, nihil præstat regeneratio: si non est natura vitata, non habent Christum parvuli salvatorem: si a malum et bonum meri[1182]tum singulorum in eorum propria est voluntate, quo merito Christus regnum Dei parvulis confert, qui in neutram partem sua voluntate usi sunt? Postremo, quoniam duos posuit Apostolus, unum ad peccatum, non diabolum, sed Adam; et unum ad iustitiam, non Abel, sed Christum; ut non exemplis imitatio, sed generationi regeneratio referretur; si non traicit peccatum in homines generatos Adam, non donat Christus parvulis regeneratis iustitiam; quia nec generati, nec regenerati parvuli usi sunt propria libertate. Ite nunc si vultis, et clamate si audetis, (233) iustitiam parvulis non donari; nec eos habituros esse iustitiam, quando habitabunt in illo regno, ubi erunt, sicut scriptum est, cæli novi, et terra nova, in quibus iustitia inhabitat (cf. 2 Petr 3,13): aut ex vestro, quo inebriati estis, meracissimo dogmate, delirate, in illo regno iustitiam parvulos habituros quidem, sed propriæ voluntatis meritis, non divinæ gratiæ largitate. Quod si dicere non

pero adquirida por sus méritos personales, no por largueza de la gracia divina. Y si no os atrevéis a usar este lenguaje, pues reconocéis que es aquí donde se adquieren los méritos y en la eternidad se recibe la recompensa, ¿por qué vaciláis o no queréis reconocer que los niños pueden contraer el pecado de Adán sin ningún acto malo de su querer personal, así como reciben por Cristo la justicia sin los méritos precedentes de su buena voluntad?

PABLO Y MANÉS

102. *Jul.*—«Y por esto mismo, si la verdad no ha perdido aún su derecho en los asuntos humanos; si el mundo no ha quedado ensordecido por el estrépito de la maldad, hemos de reconocer que la razón, la disputa, la fe del Apóstol y el testimonio de las Escrituras demostrarán claramente que entre traducianistas y católicos existe un abismo igual al que existe entre Pablo y Manés; entre la sabiduría y la estupidez; entre la razón y la locura, entre la constancia en la doctrina y la veleidad, cuyo dechado eres tú, pues niegas, por decirlo así, en una misma línea, lo que acabas de afirmar; y afirmas lo que acabas de negar».

Aug.—He contestado ya. Por favor, si no tienes nada más que decir, calla, si puedes; pero lo peor es que ni callar puedes.

audetis (hic enim merita comparari, ibi autem præmia reddi fatemini), cur fateri dubitatis sive non vultis, sic eos ex Adam potuisse habere peccatum sine meritis propriæ voluntatis malæ, quemadmodum a Christo recepturi^b sunt iustitiam sine suis meritis præcedentibus voluntatis bonæ?

102. *Iul.*—Ac per hoc, si quem in rebus adhuc humanis locum veritas habet, et non strepitu iniquitatis totus omnino mundus obscuruit, ratione, disputatione, et Apostoli fide, atque ipsa eius sententia teste, perdoctum esse fatebitur, inter Traducianos et Catholicos tantum esse discrimen, quantum inter Paulum et Manichæum, quantum inter sapientiam et stultitiam, quantum inter rationem et insaniam, quantum inter constantiam dictorum, et eam fluctuationem quam nova fœditate perpeteris, ut in iisdem pene versibus quod dixeris neges, quod negaveris asseveres.

Aug.—Iam responsum est: rogo te, si aliquid dicere non potes, tace si potes; sed quod peius est, nec hoc potes.

^b] percepturi CSEL

HAZ EL BIEN

103. *Jul.*—«Y no, como por un pecador, así es el don; porque la sentencia por uno para condenación; pero la gracia, partiendo de muchos delitos, para justificación. A estas palabras del Apóstol añades tu comentario; suena así: ¿Qué viene de uno solo, si no es el pecado? Porque sigue: *La gracia nos libra de muchos delitos.* Que nos digan nuestros adversarios cómo esta condenación es fruto de un solo pecado, si no es por el pecado original, que pasó por todos los hombres y es suficiente para la condenación. Mientras la gracia nos libra de multitud de pecados para justificación; no sólo perdona el pecado original, sino también todos los pecados que cada uno personalmente, por su libre voluntad, ha cometido. *Si por el delito de uno la muerte reinó por uno, mucho más los que reciben en abundancia la gracia y la justicia reinarán por uno, Jesucristo, en la vida. Así como el delito de uno solo es para todos condenación; así la justicia de uno es para todos los hombres justificación.*

Después de estas palabras del Apóstol te diriges a nosotros con insultos, como si hubieras probado algo. Permanecen aún, dices, en la vanidad de sus pensamientos y continúan enseñando que este hombre, único, no ha transmitido su pecado por generación, sino que sólo nos dio ejemplo de pecado. ¿Cómo todos los hombres por el pecado de uno incurren en

103. *Iul.*—«Et non, inquit, sicut per unum peccantem, ita est et donum. Nam iudicium ex uno in condemnationem; (234) gratia autem ex multis delictis in iustificationem» (Rom 5,16). Quibus Apostoli verbis admoveo expositionem tuam ita se habentem: «Ex uno ergo, quid», inquis, «nisi delicto? Quia sequitur: *Gratia autem ex multis delictis.* Dicant isti, quomodo ex uno delicto in condemnationem, nisi quia sufficit ad condemnationem etiam unum originale peccatum, quod in omnes homines pertransiit. Gratia vero ideo ex multis delictis in iustificationem, quia non solum unum illud solvit, quod originaliter trahitur; sed etiam cetera, quæ in unoquoque homine motu propriæ voluntatis adduntur. *Si enim ob unius delictum mors regnavit per unum, multo magis qui abundantiam gratiæ et iustitiæ accipiunt, in vita regnabunt per unum Iesum Christum.* Itaque sicut per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, ita et per unius iustitiam [1183] in omnes homines ad iustificationem vitæ» (Rom 5,18-19). Post quæ Apostoli verba, quasi aliquid confeceris, insultando de nobis loqueris: «Adhuc permaneant in vanitate mentis suæ, et dicant unum hominem non propaginem traiecis, sed exemplum præbuisse peccati. Quomodo ergo per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, et non potius per multa sua cuiusque delicta: nisi quia etiamsi

condenación, y no a causa de numerosos pecados de cada uno, si no es porque este único pecado es suficiente para arrastrar a la condenación, sin que se le añadan otros, como sucede con los nacidos de Adán si no son regenerados en Cristo? ¿Qué pretende de nosotros éste que no quiere escuchar al Apóstol y pregunta en qué es culpable el niño, si por su propio querer, por el matrimonio, o por los padres? Escuche el porqué, oiga y calle y sabrá por qué el pecado se encuentra en el niño: *Por el delito de uno en todos los hombres para condenación*. Sabemos que nada temes más que las preguntas aptas para revelar tus dogmas; por eso intentáis, por todos los medios, conseguir del poder temporal no sea discutida la presente cuestión, pues comprendéis es necesaria la fuerza cuando la ayuda de la razón es nula».

Ag.—¿Quieres no tener miedo al poder? Haz el bien. No es bueno afirmar y defender una sentencia herética contra el sentido del Apóstol. Por qué pides un nuevo examen si ya tuvo lugar ante la Sede Apostólica; y, antes, se pronunció sentencia judicial en un sínodo palestinese, en el que Pelagio, autor de vuestro error, sin duda hubiera sido condenado si él no condena esta misma doctrina que tú enseñas. Condenada vuestra herejía, no ha de condenarse de nuevo; sí reprimirla por las autoridades cristianas³⁰.

illud unum sit tantum, idoneum est perducere ad condemnationem, etiam nullis additis ceteris; sicut perducit parvulos morientes, qui ex Adam nascuntur, si in Christo non renascuntur? Quid ergo a nobis querit iste, quod non vult ab Apostolo audire, per quid peccatum invenitur in parvulo; utrum per voluntatem, an per nuptias, an per paren(235)tes? Ecce, audiat per quid, audiat et taceat, per quid peccatum invenitur in parvulo: Apostolus, *Per unius delictum*, inquit, *in omnes homines ad condemnationem*. Nihil te quidem magis timere quam interrogationem perscrutatricem animi tui et dogmatis novimus: inde est quippe, quod omnibus opibus negationem examinibus a mundi potestatibus comparatis; intellegitis enim agendum vobis vi esse, cum deservimini rationis auxilio.

Aug.—Vis non timere potestatem? Bonum fac (cf. Rom 13,3). Non est autem bonum, contra apostolicum sensum exserere et asserere hæreticum sensum. Quid adhuc queris examen, quod iam factum est apud apostolicam Sedem; quod denique iam factum est in episcopali iudicio Palestino, ubi Pelagius, vestri auctor erroris, procul dubio damnatus esset, nisi ista, quæ tu defendis, dogmata vestra damnasset? Damnata ergo hæresis ab episcopis non adhuc examinanda, sed coercenda est a potestatibus christianis.